
Rundt om AUH
30 minutter, 2,5 km, flad rute

På turen rundt om hospitalet, vil du passere mange spændende kunstværk-
er, opleve små grønne åndehuller når du går forbi gårdhaverne. Du vil på 
din vej både mærke roen, men også opleve det hektiske liv som foregår 
ved et stort moderne hospital. Hvis du har interesse i arkitektur, kan du se 
hvordan hospitaletsbyggeriet har ændret sig gennem tiden, fra det lave 
byggeri mod øst, til den store udvidelse (2009-2017), hvor sengetårnene 
rejser sig i både i den nordlige og sydlige del, til du kommer forbi højhuset 
Forum, der står som et fikspunkt for hele hospitalet.  

Den høje bygning Forum blev indviet den 7. september 2022, og har et 
areal på 22.800 m², 14 etager og 61 meter højt. Forum huser blandt an-
det Funktionelle Lidelser, Aarhus Universitet, Center for Gen- og Cel-
leterapi, Blodprøvetagning, Steno Diabetes Center Aarhus og Rum for 
Tro og Fordybelse. På plan 12, 13 og 14 findes Patienthotellet og Caféen, 
hvor der er en fantastisk udsigt.

Bronzeskulpturen Sapientia, som er udført af Bjørn Nørgaard 2022.
Den fire meter høje, tre meter brede bronzeskulptur, tager imod pa-
tienter og medarbejdere foran indgangen til Forum i hjertet af AUH.

Udenfor kan man gå tur i Forum Park, hvor man bl.a. kan se skulpturer 
af Fredrik Tydén, og indenfor pryder Nanna Debois Buhl store vævede 
værker. 

Psykiatrien Aarhus Universitetshospital afløste det over 150 år gamle 
psykiatriske hospital i Risskov. Indviet den 16. januar 2019, og byggeriet 
er på i alt 50.000 m².
 
Der er fire psykiatriske afdelinger, som udreder og behandler patient-
er med psykiske diagnoser. Retspsykiatrisk Afdeling ligger som en 
selvstændig bygning, på den anden side af Palle Juul-Jensens Boulevard.

På toppen af parkeringshuset, er den ene af hospitalets to helikopter-
landningspladser placeret. Danmarks hurtigste elevator fører patien-
terne sikkert ned til Akutafdelingen, blot få minutter efter landingen. 

Du kommer forbi afdelingen Kvindesygdomme og fødsler, og på føde-
afsnittet har de omkring 5000 fødsler om året.

På græsplænen foran Børn og Unge står et kæmpe nåleøje How close 
we are, og værket består af to skulpturer. Kikker du igennem det, står 
nålespidsen ved Trygfondens Familiehus.

Foran indgang G står John Olsens store bronzeskulptur Nautilen, en 
sneglehuslignende skal fra en blæksprutte, fra 2004.

Lille helipad ved Hjertesygdomme, som hjælper hjertepatienterne med 
en hurtig behanding. 

Du passerer kort tid efter Blodbanken, som var et af de første afsnit 
som flyttede ud til det nye Skejby Sygehus, som bliver indviet 23.
oktober 1987 og som tog imod den første patient 4. januar 1988.

Fra forsyningsbyen transporteres der varer ud til hele hospitalet via en 
logistikgang, som ligger på plan 4. Der findes også et rørpostsystem, 
som hører til de største i Europa, og som bruges til at sende forskellige 
prøver, medicin og blodkomponenter rundt.

Bygningerne som ses på den anden side af vejen, er forskellige forsyn-
ingsafdelinger, Køkkenet, Forsyning og Service, Apoteket og midtVask. 

På de 3 øverste plan af de høje hvide bygninger som passeres, er der 
sengeafsnit. Nyresygdomme har klinikker i den del af hospitalet, bl.a. 
kan dialysepatienter parkere lige udenfor klinikken.

Vest for hospitalet har vi Galloway kvæg, der med græsning og trampen 
medvirker til en større biologisk artsdiversitet. Der rig mulighed for at 
gå på naturoplevelse indefor folden, hvor der er stier og flere søer.
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